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1.1
// LES ESPOIRS DÉÇUS DU PLAN JAUSSELY 

Le « plan d’aménagement, 
d’embellissement et d’extension » de 

Grenoble, dessiné par l’architecte 
urbaniste Léon Jaussely, 

approuvé le 24 avril 1925 

Archives Municipales et Métropolitaine, Grenoble

 Le « plan-programme » présenté le 12 mai 
1922 prévoyait notamment, le déplacement 
de la gare au sud de la ville et la création 
de nombreux boulevards reliant les parties 
anciennes aux faubourgs et aux nouveaux 
quartiers. 

 Une part importante de ces 
aménagements mettait à profit les 
emprises foncières militaires que la 
municipalité espérait récupérer.

 Les 200 ha. de parcs prévus en 1925 
représentaient 15 % de la surface totale de 
la ville, proportion jugée « extrêmement 
favorable » du point de vue de l’hygiène et de 
l’agrément. 
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1.1
// LES ESPOIRS DÉÇUS DU PLAN JAUSSELY 

Les réalisations du « plan 
d’aménagement, d’embellissement et 

d’extension » de Grenoble

Archives Municipales et Métropolitaine, Grenoble

Parmi les indications du plan, ont été réalisés :

 Les boulevards Joseph Vallier et Maréchal 
Foch, 

 L’avenue Général Champon (Partie « nord » de 
l’Avenue Marcellin Berthelot), 

 Le « parc montagnard » de la Bastille, 

 Les parcs Paul Mistral (parc de l’exposition 
internationale de la houille blanche et du 
tourisme de 1925), des Champs Élysées et de 
de l’Ile verte,

 La « trame urbaine » de l’Ile Verte

 La grande bibliothèque de Grenoble. 
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1.1
// LES ESPOIRS DÉÇUS DU PLAN JAUSSELY 

Les « Grand-Boulevard », une des 
réalisations du « plan 

d’aménagement, d’embellissement et 
d’extension » de Grenoble

Orthophoto IGN, 1945
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1.1
// LES ESPOIRS DÉÇUS DU PLAN JAUSSELY 

Vers 1930, 
Plan d’aménagement de la ville de 

Grenoble

Archives Municipales et Métropolitaine, Grenoble

 Les plans modificatifs adoptés 
ultérieurement (plan Prudhomme en 1938, 
plan Berrier en 1946) abandonneront 
certaines des propositions (notamment la 
nouvelle gare et quelques percées 
difficilement réalisables). 

 Toutefois, l’aménagement des 
« propriétés militaires » restera au cœur 
de la planification urbaine grenobloise.

 Ces deux plans resteront tous deux à 
l’état de projets ; ils ne seront suivis 
d’aucune réalisation concrète. 



CONTEXTE HISTORIQUE DE L’ÉLABORATION DU PLAN BERNARD
// LE BOOM DÉMOGRAPHIQUE D’UNE CITÉ EN EXPANSION
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// LE BOOM DÉMOGRAPHIQUE D’UNE CITÉ INDUSTRIELLE EN EXPANSION

1.2

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

1
8

0
0

1
8

0
6

1
8

2
1

1
8

3
1

1
8

3
9

1
8

4
1

1
8

4
6

1
8

5
1

1
8

5
6

1
8

6
1

1
8

6
6

1
8

7
2

1
8

8
1

1
8

8
6

1
8

9
1

1
8

9
6

1
9

0
1

1
9

0
6

1
9

1
1

1
9

2
1

1
9

2
6

1
9

3
1

1
9

3
6

1
9

4
6

1
9

5
4

1
9

6
2

1
9

6
8

1
9

7
5

1
9

8
2

1
9

9
0

1
9

9
9

2
0

0
6

2
0

1
4

Croissance démographique (1800 / 2014) pour la Ville de Grenoble

Ldh/EHESS/Cassini jusqu'en 1999 puis Insee

+34 %



CONTEXTE HISTORIQUE DE L’ÉLABORATION DU PLAN BERNARD
// UN ÉNORME RETARD EN MATIÈRE D’ÉQUIPEMENTS URBAINS

1.3



1010

1.3
// UN ÉNORME RETARD EN MATIÈRE D’ÉQUIPEMENTS URBAINS

… la petite cité en pleine mutation […] passe brusquement de l’enfance à

l’âge adulte. Chaque année il s’y construit 4 000 à 5 000 logements et l’on y

dénombre 6 000 voitures nouvelles.

Henry Bernard
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1.3
// UN ÉNORME RETARD EN MATIÈRE D’ÉQUIPEMENTS URBAINS

Photo aérienne 
du quartier 

« Capuche » en 
1959

Orthophoto IGN, 1959



1212

1.3
// UN ÉNORME RETARD EN MATIÈRE D’ÉQUIPEMENTS URBAINS

Photo aérienne 
du quartier 
« Perretto / 

Ponsard » en 
1959

Orthophoto IGN,1959
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1.3
// UN ÉNORME RETARD EN MATIÈRE D’ÉQUIPEMENTS URBAINS

Les équipements urbains existant à Grenoble correspondent aux besoins

d’une ville de 80 000 habitants, alors que les besoins sont ceux d’une

agglomération de 300 000 habitants …

Rapport de la Commission des équipements urbains préparatoire au Ve plan, 1964



VERS L’ÉLABORATION DU PLAN DIRECTEUR D’URBANISME
// 1959 > NOUVEAU CADRE RÉGLEMENTAIRE POUR LA PLANIFICATION
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2.1
// 1959 > NOUVEAU CADRE RÉGLEMENTAIRE POUR LA PLANIFICATION

Le plan d’urbanisme directeur trace le cadre général de l’aménagement et

fixe les éléments essentiels. Il peut être complété au fur et à mesure des

besoins par des plans d’urbanisme de détail portant sur certains secteurs ou

quartiers…

(Art. 1er) Décret n°58-1463 du 31 décembre 1958 relatif aux plans d’urbanisme
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2.1
// 1959 > NOUVEAU CADRE RÉGLEMENTAIRE POUR LA PLANIFICATION

Dans les communes et agglomérations où l’importance des programmes de

construction de logements rend nécessaire la création, le renforcement ou

l’extension d’équipements collectifs, un arrêté du ministre de la construction

peut désigner des zones à urbaniser en priorité, dont chacune doit avoir une

superficie suffisante pour contenir au moins cinq cents logements, avec les

édifices, installations et équipements annexes.

(Art. 1er) Décret n°58-1464 du 31 décembre 1958 relatif aux zones à urbaniser en priorité (ZUP)



VERS L’ÉLABORATION DU PLAN DIRECTEUR D’URBANISME
// LES NOUVEAUX ACTEURS DE L’URBANISATION GRENOBLOISE

2.2
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2.2
// LES NOUVEAUX ACTEURS DE L’URBANISATION GRENOBLOISE

Albert Michallon, 
Maire de 

Grenoble de 
1959 à 1965

Collection musée de la 
Résistance et de la 

Déportation de l'Isère

Henry Bernard, Architecte, lauréat  
du Grand Prix de Rome en 1934

Fonds Henry Bernard, Académie d’architecture / 
Cité de l’architecture et du patrimoine / Archives 

d’architecture du XXe siècle / ADAGP
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2.2
// LES NOUVEAUX ACTEURS DE L’URBANISATION GRENOBLOISE

Ancien aérodrome 
« Jean Mermoz »,  
site de la ZUP de 

Grenoble / Échirolles

Collection Ville d’Échirolles



ÉLABORATION DU PLAN BERNARD
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

3.1
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3.1
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

Déverrouiller Grenoble > 
Les obstacles matériels

Croquis Atelier Henry Bernard, revue 
Urbanisme, n°80, 1963
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3.1
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

Déverrouiller Grenoble 
> Les obstacles 
administratifs

Croquis Atelier Henry Bernard, revue 
Urbanisme, n°80, 1963
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3.1
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

13 principes d’action 
ambitieux pour 

apporter des 
solutions 

prospectives

Grand principes évoqués 
dans la revue Urbanisme, 

n°80, 1963



ÉLABORATION DU PLAN BERNARD
//  LES GRANDS AXES DU PLAN DIRECTEUR D’URBANISME

3.2
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3.2
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

Le Plan Directeur en 
cours d’élaboration 

// l'architecte en chef 
HenryBernard 
(debout) et le 

directeur de l’atelier 
d’urbanisme de 
Grenoble André 

Zanassi (accroupi) 
rectifient la 

maquette

Fonds Henry Bernard, 
Académie d’architecture / 

Cité de l’architecture et du 
patrimoine / Archives 

d’architecture du XXe siècle / 
ADAGP
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3.2
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

La voirie nouvelle
dégagée du réseau

ancien conserve
l’esprit original des

voies maîtresses
de Grenoble par

un vaste tracé en
éventail centré sur

le promontoire de la
Bastille.

Revue Urbanisme,
n°80, 1963
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3.2
// LA VISION DE L’ARCHITECTE EN CHEF

Schéma fonctionnel du 
Plan Bernard

Revue Urbanisme, n°80, 1963



LE DEVENIR DU PLAN BERNARD
//  L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

4.1
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Les JO ne doivent pas servir de prétexte commode pour ruiner définitivement

le plan d’urbanisme approuvé, mais au contraire servir de tremplin pour en

amorcer les premières infrastructures.

Henry Bernard
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Le projet dessiné par Henry 
Bernard pour la ZUP de Grenoble-

Echirolles

Jacques Joly, Formes Urbaines et pouvoir local : 
le cas de Grenoble des années 60 et 70, 1995 

(fonds Henry
Bernard, Académie d’Architecture, Paris)
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

La maquette du Plan Bernard sur la 
commune de Grenoble (1965)

Archives AURG
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR



3333

4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Jacques Joly, Formes Urbaines et pouvoir local : le cas de Grenoble des années 60 et 70, 1995 
(archives de Henry Bernard, Académie d’Architecture, Paris)
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Jacques Joly, Formes Urbaines et pouvoir local : le cas de Grenoble des années 60 et 70, 1995 
(fonds Henry Bernard, Académie d’Architecture, Paris)
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Grenoble Capitale 
olympique

Bâtiment Rhône-Alpes n°226, 
décembre 1967 
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Les principales 
réalisations du Plan 

Bernard

AURG
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Archives municipales et métropolitaines de Grenoble
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Source : Archives municipales et métropolitaines de Grenoble
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Source : Archives municipales et métropolitaines de Grenoble
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Vue aérienne de Grenoble prise côté 
Vercors avec au premier plan 

l’échangeur de B 48 . Au second plan, le 
Village olympique, le stade de la 

cérémonie d’ouverture.

Collection CIO

Village Olympique en 
construction (1967)

Archives Municipales et 
Métropolitaines de Grenoble
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4.1
// L’URGENCE DES JEUX OLYMPIQUES, UN FORMIDABLE ACCÉLÉRATEUR

Nouvel Hôtel de ville de 
Grenoble en construction, 

Maurice Novarina, arch. 
(1966)

Archives Municipales et 
Métropolitaines de Grenoble 

Maison de la culture, 
Wogenski, arch. (1986)

Archives Municipales et 
Métropolitaines de Grenoble 



LE DEVENIR DU PLAN BERNARD
//  LA REMISE EN QUESTION PAR LA MUNICIPALITÉ DUBEDOUT

4.2
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4.2
// LA REMISE EN QUESTION PAR LA MUNICIPALITÉ DUBEDOUT
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4.3



4545

4.3
// LA CRÉATION DE L’AGENCE MUNICIPALE D’URBANISME (AMU)

Les différentes options testées par l’agence municipale d’urbanisme 
pour l’urbanisation de la ZUP de Grenoble - Échirolles

Jacques Joly, Formes Urbaines et pouvoir local :
le cas de Grenoble des années 60 et 70, 1995
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4.3
// LA CRÉATION DE L’AGENCE MUNICIPALE D’URBANISME (AMU)






